Τοῦ ποιῆσαι ἐν αὐτοῖς κρίμα ἔγγραπτον, κ. τ. ε. Ποιοῦσιν οἱ ὄσιοι (35) κρίμα ἔγγραφον καὶ γραφῆς  
τῆς ἐν πνεύματι ἄξιον ἐν τοῖς προειρημένοις βασι- D  
λεῦσι καὶ ἐνδόξοις· καὶ πάντα τὰ προειρημένα δόξα  
ἐστὶ πᾶσι τοῖς ὀσίοις τοῦ Θεοῦ, ὡς τὸν μὴ ἔχοντα  
ταῦτα μὴ εἶναι ὄσιον Θεοῦ.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΝ΄.

Αἰνεῖτε τὸν Θεὸν ἐν τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ, κ. τ. ε. Μηδεὶς ἐξελεύων (36) τὰ ἅγια αἰνεῖτω τὸν Θεόν·  
« Πῶς· ἡ γὰρ « ἄσωμεν τὴν ψῆχην Κυρίου ἐπὶ γῆς  
ἄλλοτριάς; » Ἄλλοτρία δὲ γῆ τὰ μὴ ἅγια. Ἥ ἐπεὶ οὐ

<sup>28</sup> II Cor. III, 18. <sup>29</sup> Rom. XIII, 12, 13. <sup>31</sup> II Cor.

(28) Ἀγαλλιάσονται, etc. Catena Corderii.

(29) Ὡν οὐ τάφος, etc. Eadem.

(30) Ῥομφαῖαι εἰσι, etc. Schedæ Grabii.

(31) Ῥομφαῖα ἐστὶ, etc. Eadem.

(32) Ἐκδικήσιν μὲν, etc. Catena Corderii.

lem Moyses habuit, quando glorificata est facies  
vultus ejus; et de qua Paulus ait <sup>28</sup>: « Nos vero om-  
nes revelata facie gloriam Domini speculantes, in  
eamdem imaginem transformamur a claritate in  
claritatem. »

VERS. 5. *Et lætabuntur in cubilibus suis*, etc. Læ-  
tabuntur in cubilibus suis in quibus « nox præcessit,  
dies autem appropinquavit <sup>29</sup>: » qui etiam « tan-  
quam in die honeste ambulant, non in commessa-  
tionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impu-  
dicitis. »

VERS. 6. *Exaltationes Dei in gutture eorum*, etc. Quo-  
rum guttur non est sepulcrum patens, horum  
exaltationes Dei sunt in gutture eorum: et gladii  
incipites in manibus eorum qui prompti sunt ad ul-  
ciscendam omnem prævaricationem, et destruunt  
« omnem altitudinem extollentem se adversus  
scientiam Dei <sup>31</sup>. »

IBID. *Et gladii ancipites in manibus eorum*, etc. Gladii sunt ratiocinia et actiones animæ ex malitia  
et ignorantia.

*Ejusdem.* Gladius est mens rationalis quæ ani-  
mam a malitia et ignorantia excscindit.

VERS. 7. *Ad faciendam vindictam in nationibus*,  
*increpationes in populis*, etc. « Vindictam quidem in  
nationibus, » in heterodoxis videlicet; « increpa-  
tiones vero in populis, » nimirum peccatoribus,  
qui ex vita putantur ecclesiastici.

848 VERS. 8. *Ad alligandos reges eorum in*  
*compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis*,  
etc. Qui heterodoxorum doctores conciliat, et eos  
qui ob eam quam habere putantur peritiam, inter  
illos videntur nobiles, is alligat reges eorum in  
compedibus ne sermone suo proficiant, et nobiles  
eorum in manicis ferreis, ne amplius detineant  
eum qui olim, quod decepto facilis esset, fuerat  
superatus.

*Ejusdem.* Vinculum intelligibile est rationalis  
animæ ab affectibus immunitas; vel timor Domini  
declinans a malo; vel doctrina spiritalis, quæ men-  
tem non sinit ad malitiam gradiri; vel dilectio  
spiritalis quæ scientiæ Dei nihil anteponit.

VERS. 9. *Ut faciant in eis judicium conscriptum*,  
etc. Judicium conscriptum, et scriptura quæ in  
spiritu est dignum faciunt sancti in prædictis regi-  
bus et nobilibus: et omnia prædicta gloria sunt  
omnibus sanctis Dei, ita ut is qui hæc non habet,  
non sit sanctus Dei.

PSALMUS CL.

VERS. 1. *Laudate Deum in sanctis ejus*, etc. Nemo  
e sanctis egressus laudet Deum: « Quomodo enim  
cantabimus canticum Domini in terra aliena <sup>33</sup>? »  
Aliena autem terra est quæ non sancta. Vel quia.  
x, 5. <sup>35</sup> Psal. CXXVI, 4.

(33) Ὁ συμβιβάζων, etc. Eadem.

(34) Δεσμὸς ἐστὶ, etc. Schedæ Grabii.

(35) Ποιοῦσιν οἱ ὄσιοι, etc. Catena Corderii.

(36) Μηδεὶς ἐξελεύων, etc. Eadem.

non sunt danda sancta canibus, neque mittendæ margaritæ ante porcos, laus autem Domini sancta est et margarita, in sanctis laudandus est Deus, et non in canibus, neque in porcis.

**IBID.** *Laudate eum in firmamento virtutis ejus*, etc. Ubi est fidei et ædificationis similis ei quæ a viro prudenti supra petram ædificata est, firmamentum, et Christus Dei virtus, illic tanquam in firmamento virtutis Dei laudetur Deus. Atque hæc sint tam in loquente quam in audiente.

**VERS. 5.** *Laudate eum in potentatibus ejus*, etc. Quemadmodum in omni loco dominationis ejus anima justi Deum benedicit, ita quoque ipse laudandus est in iis potentatibus quos constituit et ordinavit. Hos intelligant, ut eorum participes sint tam qui loquitur quam qui audit. Ineffabilia enim sunt quæ assidue a sanctis ejus præclare geruntur.

**IBID.** *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus*, etc. Intellecta qualibet Dei magnitudine, singulæ quoque creaturæ cognoscuntur, nec non multitudo magnitudinis, cujus uniuscujusque non est finis.

**849** **VERS. 3.** *Laudate eum in sono tubæ*, etc. Secundum spiritalem de tubarum structura sermonem qui in Numeris habetur, tuba construenda est, ut in sono ejus Deum laudemus. Ejusmodi autem, uti arbitror, tubæ significantur etiam his verbis: « Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti »<sup>57</sup>. » Item istis: « In voce archangeli et in tuba Dei descendet de cælo »<sup>58</sup>. » Cæterum est etiam festum Neomeniæ septimi mensis memoriale tubarum, juxta quod dicitur, « Buccinate in Neomenia tuba in insigni die solemnitalis vestræ »<sup>59</sup>.

*Ejusdem.* Tuba est mens contemplativa vel mens cui doctrina spiritalis credita est.

**VERS. 3-5.** *Laudate eum in psalterio et cithara, laudate eum in tympano et choro, laudate eum in chordis et organo, laudate eum in cymbalis benesonantibus, laudate eum in cymbalis jubilationis*, etc. Cithara est anima activa, quæ a mandatis Christi movetur. Tympanum est mortificatio concupiscentiæ propter ipsam honestatem. Chorus est concertus rationabilium animarum idem dicentium, et in quibus non sunt schismata. Chordæ sunt consonantia vocis virtutum et organorum. Organum est Ecclesia Dei, quæ contemplativa et activis animabus constat. Cymbalum benesonans est anima activa desiderio Christi affixa. Cymbalum jubilationis est mens pura, a Christi salute inspirata.